
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 3     

 

Data 10/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE PER L’ANNO 2019, DENOMINATI  “BENESSERE SENZA 

ETA’” E “PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE”, REDATTI DALL’ING. 

GIOACCHINO DI GARBO AI SENSI AI SENSI DEL D.LGS. N.40-2017 E 

LEGGE N.64-2001 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 12,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ sì  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Il  Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le seguenti motivazioni: 

 

 

PREMESSO: 

 

- CHE con Circolare del 17/06/2009 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato Norme 

per l’accreditamento degli enti di Servizio Civile Nazionale, successivamente modificata con 

circolare 23/09/2013; 

 

- CHE l’accreditamento presso il servizio civile ha lo scopo di assicurare le condizioni affinchè 

l’impiego dei volontari risulti efficace, in termini di utilità per la collettività, efficiente in rapporto 

alle risorse pubbliche utilizzate, nonché momento di crescita personale e miglioramento delle 

capacità dei giovani; 

 

- CHE la presentazione dei progetti di servizio civile Universale è consentito solo agli enti 

accreditati o che abbiano la procedura di accreditamento in corso; 

 

- CHE il comune di Castellana Sicula risulta accreditato presso l’albo regionale, istituito presso 

l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, quale Ente di 4° classe 

- Cod. Ente NZ00285; 

 

- CHE con legge 6 giugno 2016, n. 106, a distanza di oltre quindici anni dall’istituzione del 

Servizio Civile Nazionale, il Parlamento Italiano ha ritenuto necessario procedere ad una riforma 

generale del terzo settore conferendo apposita delega al Governo per la relativa riforma, nonché  per 

l’impresa sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale, con conseguente emanazione di 

relativi decreti per la revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale e per 

l’individuazione delle procedure di attuazione; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra con D.Lgs.vo 6 marzo 2017, n. 40 si è proceduto all’ 

“Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale”,  finalizzato, ai sensi degli articoli 52, 

primo comma e 11° della Costituzione, alla difesa non armata e non violenta della Patria, 

all’educazione, alla pace tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della Repubblica, 

anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione; 

 

- CHE all’art. 3 del succitato D.Lgs.vo n.40/2017, sono indicati i Settori di intervento presso i quali 

si realizzano le finalità del Servizio Civile Universale  che di seguito si elencano: a) assistenza;  b) 

protezione civile; c)patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; d) patrimonio storico, artistico 

e culturale; e) educazione e promozione culturale e dello sport; f) agricoltura in zona di montagna, 

agricoltura sociale e biodiversità; g) promozione della pace tra i popoli, della nonviolenza e della 

difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione allo sviluppo; promozione 

della cultura italiana all’estero e sostegno alle comunità di italiani all’estero; 

 

- CHE al Servizio Civile Universale, come per il servizio civile nazionale, sono ammessi a 

partecipare, su base volontaria, per un periodo massimo di dodici mesi, cittadini italiani che ne 

fanno richiesta e che alla data di scadenza del relativo bando abbiano compiuto il diciottesimo anno 

di età e non superato il ventottesimo;  

 

- ATTESO che il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale in data 16/10/2018  

ha dato avviso agli Enti per la presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 



2019, da realizzarsi in Italia e all’estero, la cui scadenza è stata fissata alle ore 14,00 

dell’11/01/2019; 

 

- CHE, con successivo avviso del 09/01/2019 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale, la scadenza del termine per la presentazione dei progetti e relativo caricamento sul 

sistema informatico HELIOS,  è stata prorogata alle ore 14,00 del 18 gennaio 2019; 

 

- CHE, data importanza dell’iniziativa e la ricaduta sul territorio, sia in termini economici che di 

servizi resi alla cittadinanza, è intendimento dell’Amministrazione comunale programmare la 

realizzazione di n.2 progetti di servizio civile universale da attuare, uno nel Settore Assistenza con 

ambito di intervento “Adulti e terza ètà in condizioni di disagio”, l’altro nel Settore Patrimonio 

Ambientale e riqualificazione urbana con ambito di intervento “Riqualificazione urbana”, e ciò al 

fine di dare continuità alle azioni sociali già intraprese negli anni addietro, di solidarietà, di 

inclusione sociale e di coinvolgimento, mediante la partecipazione attiva dei volontari del servizio 

civile alla vita collettiva e delle istituzioni, nonché per facilitare un collegamento con l’inserimento 

nel mondo del lavoro e favorire l’inclusione sociale dei giovani più svantaggiati; 

 

- CHE, in dipendenza di quanto sopra è stato conferito incarico fiduciario all’Ing. Gioacchino Di 

Garbo con studio in Termini Imerese, giusta Determina Sindacale n.18 del 30/11/2018, per la 

redazione e presentazione dei n.2 progetti di servizio civile universale, come sopra individuati, entro 

il termine di scadenza delle ore 14,00 dell’11/01/2019, prorogato alle ore 14,00 del 18/01/2019; 

 

- CHE, secondo i desiderata dell’Amministrazione Comunale, l’Ing. Gioacchino Di Garbo, ha 

proceduto alla progettazione dei seguenti interventi: 

A) Settore “Assistenza” con ambito di intervento “Adulti e terza ètà in condizioni di 

disagio”  ad oggetto “Benessere senza età” che prevede l’impiego di N.14 volontari nel 

settore dell’Assistenza agli anziani e che allegato alla presente e contrassegnato di lett. “A” 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

B) Settore “Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana” con ambito di intervento 

“Riqualificazione urbana” ad oggetto “Protagonisti dell’Ambiente che prevede l’impiego 

di N.6 volontari che allegato alla presente e contrassegnato di lett. “B” ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

- RITENUTO opportuno doversi procedere all’approvazione dei superiori progetti, che si 

propongono, in coerenza con gli obiettivi di programmazione dell’Amministrazione Comunale, 

l’attivazione di azioni volte alla realizzazione di attività di assistenza e supporto alla quotidianità 

per gli anziani residenti nel territorio comunale, oltre che di attività di animazione e socializzazione 

rivolte sempre a soggetti della terza età per il progetto allegato segnato di lett.A), nonché di 

salvaguardia e valorizzazione ambientale per il progetto allegato segato di lett. B); 

 

- DATO ATTO che i superiori progetti sono mirati, altresì, all’educazione  sociale ed al rispetto per 

la terza età ed alla tutela ambientale, attraverso l’integrazione generazionale, a mezzo la formazione 

di nuove figure di operatori professionali ed al coinvolgimento della popolazione quali cittadini 

attivi e per dare un maggiore senso civico e di appartenenza al territorio alle nuove generazioni; 

 

- DATO ATTO, inoltre, che l’approvazione dei suindicati progetti non comporta alcun onere a 

carico del bilancio dell’Ente;  

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabile del procedimento del Settore 



Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI : 

 La Legge n.64/2001; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La Legge N. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

 

- All’amministrazione Comunale di approvare i due progetti di Servizio Civile Universale denominati 

“BENESSERE SENZA ETA’ ” e “PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE”, redatti, ai sensi del 

D.Lgs. n.40/2017 e Legge n.64/2001, dall’Ing. Gioacchino di Garbo con studio in Termini Imerese, 

giusto incarico conferitogli con determina sindacale n.18/2018, che, prevedono, il primo, segnato di 

lett. A) l’impiego di n.14 volontari di Servizio Civile  Universale da impiegare Settore “Assistenza” con 

ambito di intervento “Adulti e terza ètà in condizioni di disagio” , il secondo, segnato di lett. B) da 

realizzare nel Settore “Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana” con ambito di intervento 

“Riqualificazione urbana” che prevede l’impiego di altri N.6 volontari; progetti che si allegano al 

presente atto per costituirne parti integranti e sostanziali, da inoltrare online all’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle politiche 

sociali - Servizio 6° “Politiche della Famiglia e giovanili” – Va Trinacria 34 - Palermo, entro il termine 

delle ore 14.00 del 18/01/2019, prorogato con avviso del Dipartimento del 09/01/2018; 

 

- Autorizzare il Sindaco pro-tempore Geom. Francesco Calderaro, a trasmettere online il suddetto 

progetto, firmato digitalmente, all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali - Servizio 6° “Politiche della Famiglia e giovanili” 

- Ufficio Regionale Servizio Civile – con sede in Palermo, Via Trinacria, 34,  entro i termini di 

scadenza delle ore 14,00 del 18/01/2019, secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico del 

16/10/2018  per la redazione e presentazione dei progetti di SCU, emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 

 

- Dare atto che l’approvazione degli allegati progetti non comporta alcun onere a carico del bilancio 

l’Ente; 

 

- Demandare al Responsabile del Settore Amministrativo del Comune le determinazioni conseguenti il 

presente provvedimento. 

         Il Responsabile Procedimento 

               f.to   Sig. Onorato Luciano 



 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 

 

- Esaminata la su esposta proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente 

provvedimento;  

 

- Ritenuto doversi procedere all’approvazione degli allegati progetti di servizio civile 

universali, redatti dall’Ing. Gioacchino Di Garbo con studio in Termini Imerese, che si 

propongono, in coerenza con gli obiettivi di programmazione dell’Amministrazione 

Comunale, l’attivazione di azioni volte alla solidarietà sociale ed alla tutela e protezione 

ambientale, rientranti nell’ambito delle attività  previste all’art. 3 del succitato D.Lgs.vo 

n.40/2017; 

 

- Dato atto che i superiori progetti sono finalizzati al sostegno delle fasce più deboli della 

comunità locale, attraverso l’impiego di n.14 volontari che potranno vivere un’esperienza di 

apprendimento e di integrazione sociale attiva e altri n.6 volontari nel settore ambientale, 

con la conseguente formazione di nuove figure di operatori professionali che potrebbero 

trovare sbocchi occupazionali nel campo della solidarietà  sociale e della salvaguardia del 

territorio; 

 

- Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

- Visto il parere tecnico favorevole, espresso sul presente atto dal Responsabile del Settore 

Amministrativo ai sensi dell’art.12 L.R.30/2000, che allegato al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Con voti unanimi favorevoli,  espressi per alzata e seduta, 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte:- 

 

1) Approvare i due progetti di Servizio Civile Universale denominati “BENESSERE SENZA ETA’ ” 

e “PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE”, redatti, ai sensi del D.Lgs. n.40/2017 e Legge n.64/2001, 

dall’Ing. Gioacchino di Garbo con studio in Termini Imerese, giusto incarico conferitogli con determina 

sindacale n.18/2018, che, prevedono, il primo, segnato di lett. A) l’impiego di n.14 volontari di Servizio 

Civile  Universale da impiegare Settore “Assistenza” con ambito di intervento “Adulti e terza ètà in 

condizioni di disagio” , il secondo, segnato di lett. B) da realizzare nel Settore “Patrimonio Ambientale 

e riqualificazione urbana” con ambito di intervento “Riqualificazione urbana” che prevede l’impiego di 

altri N.6 volontari; progetti che si allegano al presente atto per costituirne parti integranti e sostanziali, 

da inoltrare all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - Servizio 6° “Politiche della Famiglia e giovanili” 

– Va Trinacria 34 - Palermo, entro il termine delle ore 14.00 del 18/01/2019, prorogato con avviso del 

Dipartimento del 09/01/2018; 

 

 2) Autorizzare il Sindaco pro-tempore Geom. Francesco Calderaro, a trasmettere online il suddetto 

progetto, firmato digitalmente, all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 



Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - Servizio 6° “Politiche della Famiglia e giovanili” 

- Ufficio Regionale Servizio Civile – con sede in Palermo, Via Trinacria, 34,  entro i termini di 

scadenza delle ore 14,00 del 18/01/2019, secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico del 

16/10/2018   per la redazione e presentazione dei progetti di SCU, emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 

 

3) Dare atto che l’approvazione degli allegati progetti non comporta alcun onere a carico del bilancio 

dell’Ente; 

 

4) Demandare al Responsabile pro-tempore del Settore Amministrativo del Comune le determinazioni 

conseguenti il presente provvedimento. 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

Stante l’urgenza dell’adempimento, con separata votazione unanime,  

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

PARERE TECNICO RESO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

 

 

UFFICIO PROPONENTE :  Servizi Scolastici e Sociali 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Sig. Luciano Onorato 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER 

L’ANNO 2019, DENOMINATI “BENESSERE SENZA ETA’ ” E 

“PROTAGONISTI DELL’AMBIENTE”, REDATTI DALL’ ING. GIOACCHINO 

DI GARBO AI SENSI DEL D.LGS. N.40/2017 E LEGGE N.64/2001.- 

 

 

 

P A R E R E 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. N.30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

      Lì 10/01/2019     Il Responsabile del Settore Amm.vo 

              F.to    Dott. Vincenzo  Scelfo 

 

 

 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 10 gennaio 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 10/01/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  11 gennaio 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

